
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 94/2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 533 del 21-12-2016 
(n. 1588 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

SULLA STRADA COMUNALE VIA M. D’AUSTRIA. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO ALL’ING. 
GIOVANNI VALENTE 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che 
- con Determinazione Dirigenziale del 3° Settore n. 597 in data 15/12/2015, esecutiva, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio 
sulla strada comunale Via M. D’Austria per un importo complessivo di euro € 360.000,00; 
- con Determinazione a contrarre del Dirigente del 3° Settore n. 598 in data 16/12/2015 è stata 
avviata la procedura negoziata per l’appalto dei lavori; 
- a seguito di procedura negoziata espletata dalla C.U.C. presso il Comune di Lanciano, è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore della ditta ELDILROCCA SOC. COOP. 
a.r.l. ; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 336 del 06/09/2016 è stato approvato lo schema di contratto 
di appalto da sottoscrivere tra il Comune di Ortona e l’appaltatore; 
- in data 22/09/2016 è stato sottoscritto il contratto d’appalto reg.to a Ortona il 05/10/2016 al n. 
369, rep. 2388 tra il Comune di Ortona e la ditta ELDILROCCA SOC. COOP. a.r.l. ; 
PRESO ATTO del verbale della consegna lavori sottoscritto dal direttore dei lavori, Ing. Maurizio 
Iarlori in data 08/11/2016; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al collaudo statico delle opere in cemento 
armato ai sensi della normativa vigente; 



Pag. 2 di 3 

RAVVISATA pertanto la necessità di nominare  un tecnico abilitato e qualificato per la redazione 
del collaudo statico dei lavori; 
CONSIDERATO che l’esiguo personale dell'Ente in possesso della professionalità tecnica e 
abilitazione necessarie risulta attualmente impegnato nell'attività di servizio e che, pertanto, per la 
complessità e particolarità dell’incarico, si rende indispensabile procedere all’affidamento ad un 
libero professionista esterno;  
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTE le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
DATO atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico di 
progettazione e direzione lavori, sono stati approvati, in esecuzione della deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 120 del 04.09.2012 appositi avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui 
conferire incarichi;   
CONSIDERATO che in seguito a detti avvisi sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati; 
VALUTATO positivamente il curriculum del professionista ing. Giovanni Valenti, incluso nel 
summenzionato elenco; 
SENTITO il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
CONSIDERATO che il compenso pattuito per l’intera prestazione, consistente nel redigere del 
collaudo statico dei lavori di risanamento idrogeologico e messa in sicurezza di Via M. D’Austria” 
è pari ad € 1.000,00 oltre il contributo previdenziale e l’IVA per un totale di € 1.268,80; 
DATO ATTO che l’importo citato è incluso tra le somme a disposizione nel quadro economico del 
progetto esecutivo finanziato della Regione Abruzzo PAR FSC 2007/2013 PAR FSC 2007/2013. 
Azione Cardine “Rischi di origine naturale” – Linea di azione IV 2.1.a “Riduzione del rischio 
derivante da fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale “di 
cui alla Delibera di G.R.  n. 660 del 14 Ottobre 2014; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
DATO ATTO  che il professionista risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
Durc on line protocollo n. INAIL_5828040 del 21/12/2016, scadenza 20/04/2017 e certificazione di 
regolarità contributiva rilasciata dall’Inarcassa in data 20/12/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: Z551CA193F; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non trascritte; 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico per la 

redazione del collaudo statico nei lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del 
rischio sulla strada comunale in Via M. D’Austria mediante affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti del combinato disposto del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dell’art. 267, 
comma 10 e del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

3. di affidare l’incarico di cui al punto 1) all’ ing. Giovanni Valenti srl, con studio in Ortona, 
Via Gran Sasso,1, p.iva n 00248880692, c.fis. VLNGNN50A10G141C; 

4. la prestazione dovrà essere conforme all’art. 23 del Codice dei Contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in € 1.000,00 a corpo 
omnicomprensivo, oltre IVA 22% (€ 228,80) e contributo previdenziale 4% (€ 40,00) per un 
totale di € 1268,80; 



Pag. 3 di 3 

6. di dare atto che l’importo citato è incluso tra le somme a disposizione nel quadro economico 
del progetto esecutivo finanziato della Regione Abruzzo PAR FSC 2007/2013 PAR FSC 
2007/2013. Azione Cardine “Rischi di origine naturale” – Linea di azione IV 2.1.a 
“Riduzione del rischio derivante da fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse 
fasce del territorio regionale “di cui alla Delibera di G.R.  n. 660 del 14 Ottobre 2014di € 
trova copertura nel finanziamento regionale PAR FAS 2007-2013. Azione cardine “rischi di 
origine naturale”- Linea di azione IV 2.1.a.;  

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 27202040 

Impegno n. 2016 000 4350 
Codice creditore 159 
Nome creditore ING. GIOVANNI VALENTE 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
VLNGNN50A10G141C 

Indirizzo Via Gran Sasso,1 Ortona 
PEC  

Causale 
Collaudo statico nei lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio 
sulla strada comunale in Via M. D’Austria 

CIG  Z551CA193F 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo € 1268,80 
 

8. Di imputare la spesa complessiva di € 1268,80 in relazione alla obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 27202040 € 1268,80 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 , previo avviso pubblico per la presentazione dei curricula; 
-  che il professionista incaricato risulta in regola con gli obblighi e oneri previdenziali e fiscali; 
- che prima della liquidazione del compenso, il Responsabile di servizio dovrà attestare la 
regolarità della prestazione; 
10. di attribuire al presente atto il valore sinallagmatico di contratto che sarà pertanto sottoscritto 
per accettazione dal  professionista; 
11. di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG: Z551CA193F 

 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


